
Statenvoorstel Instemmen met de (12e) wijziging Gemeenschappelijke regeling ODWH

Statenvoorstel

Vergaderdatum GS: 14 juni 2022

Portefeuillehouder: Baljeu, J.N.

Uiterlijke beslistermijn: 15 september

2022

Documentnummer:   

PZH-2022-806781615

Onderwerp

Instemmen met de (12e) wijziging

Gemeenschappelijke regeling ODWH

Bestuurlijke samenvatting van het voorstel

Gedeputeerde Staten zijn deelnemer in de gemeenschappelijke regeling van de

Omgevingsdienst West-Holland (ODWH). De ODWH heeft de provincie ter instemming

de wijziging van de gemeenschappelijke regeling toegezonden.

Inhoud

Het algemeen bestuur van de ODWH heeft op 9 mei 2022 het bijgaand voorstel tot (12e)

wijziging van de gemeenschappelijke regeling vastgesteld. Het algemeen bestuur, waarin

uw college zitting heeft, verzoekt u deze GR-wijziging vast te stellen.

Aanleiding

Op grond van de geldende Gemeenschappelijke regeling mogen raadsleden deel

uitmaken van het algemeen bestuur. De aanwezigheid van raadsleden in het algemeen

bestuur is in strijd met de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo). Deze wet

schrijft voor dat de colleges van burgemeester en wethouders en gedeputeerde staten

de gemeenschappelijke regeling (collegeregeling) treffen. 

De leden van het algemeen bestuur worden bij een collegeregeling door en uit de

colleges van burgemeester en wethouders en gedeputeerde staten aangewezen. 

Omdat de aanwezigheid van de raadsleden in het algemeen bestuur in strijd is met

Wabo dient de huidige gemeenschappelijke regeling van ODWH in juridisch technische

zin aangepast te worden. De desbetreffende wijziging heeft geen financiële of

bestuurlijke gevolgen voor de provincie. Wel bestuurlijke gevolgen voor de gemeenten,

omdat raadsleden deel uitmaken van het algemeen bestuur.

Proces

Op grond van de bestaande gemeenschappelijke regeling vergt een wijziging een besluit

van alle deelnemende bestuursorganen. Gedeputeerde Staten zijn deelnemer en

hebben daartoe toestemming nodig van Provinciale Staten. 

Procedure 

Op grond van de Wet gemeenschappelijke regelingen rust bij Gedeputeerde Staten de

verplichting om de wijziging van de gemeenschappelijke regeling na besluitvorming door

alle deelnemers op de gebruikelijke manier bekend te maken. 

Het besluit treedt in werking op de dag na de dag van uitgifte van het Provinciaal Blad

waarin het wordt bekendgemaakt en werkt het terug tot en met 16 maart 2022.  



2/5
Statenvoorstel Instemmen met de (12e) wijziging Gemeenschappelijke regeling ODWH

Voor deze datum is gekozen omdat er toen gemeenteraadsverkiezingen waren en in

principe nieuwe colleges van burgemeester en wethouders gevormd konden worden.



3/5
Statenvoorstel Instemmen met de (12e) wijziging Gemeenschappelijke regeling ODWH

Ontwerp-Besluit

Provinciale Staten van Zuid-Holland,

Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 14 juni 2022, met het

besluitnummer PZH-2022-806793977;

Gelet op:

- artikel 51 van de Wet gemeenschappelijke regelingen;

- artikel 5.3 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht;

- artikel 1 en 10 van de Gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst West-Holland;

- het voorstel van het algemeen bestuur van de Omgevingsdienst West-Holland,  

Besluiten:

In te stemmen met de volgende wijzigingen van de Gemeenschappelijke regeling

Omgevingsdienst West-Holland:

Artikel I

A.

Artikel 1, eerste lid, aanhef en onder b, komt te luiden als volgt:

In deze gemeenschappelijke regeling wordt verstaan onder deelnemers: het college van

gedeputeerde staten van Zuid-Holland en de colleges van burgemeester en wethouders

van de deelnemende gemeenten.

B.

Artikel 10 wijzigt als volgt:

1. Het algemeen bestuur bestaat uit twee leden per deelnemende gemeente, die door

het college van burgemeester en wethouders uit zijn midden worden aangewezen,

alsmede uit twee leden, die door het college van gedeputeerde staten uit zijn midden

worden aangewezen. 

2. De colleges van burgemeester en wethouders en het college van gedeputeerde staten

kunnen voor de door hen aangewezen leden van het algemeen bestuur

plaatsvervangende leden aanwijzen, die een lid bij verhindering of ontstentenis

vervangen.

3. Het lidmaatschap van het algemeen bestuur eindigt zodra men ophoudt lid of

voorzitter te zijn van het college van gedeputeerde staten, dan wel ophoudt lid of

voorzitter van het college van burgemeester en wethouders van de betreffende

deelnemende gemeente te zijn.

 

4. De colleges van burgemeesters en wethouders en het college van gedeputeerde

staten wijzen in de eerste vergadering van de colleges in nieuwe samenstelling de leden

en plaatsvervangende leden van het algemeen bestuur aan, dan wel bij tussentijdse

vervanging van een lid of plaatsvervangend lid in de eerste vergadering nadat het lid zijn

lidmaatschap uit eigener beweging heeft beëindigd of dit van rechtswege is beëindigd.

Artikel II



4/5
Statenvoorstel Instemmen met de (12e) wijziging Gemeenschappelijke regeling ODWH

Dit wijzigingsbesluit wordt aangehaald als: Gemeenschappelijke regeling

Omgevingsdienst West-Holland, 12e  wijziging.

Artikel III

Dit besluit wordt bekend gemaakt in het Provinciaal Blad. 

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking op de dag na de dag van uitgifte van het Provinciaal Blad

waarin het wordt bekendgemaakt en werkt het terug tot en met 16 maart 2022.  

 

Den Haag,  6 juli 2022 

Provinciale Staten van Zuid-Holland,

griffier, voorzitter,

B.S.M. Sepers drs. J. Smit



5/5
Statenvoorstel Instemmen met de (12e) wijziging Gemeenschappelijke regeling ODWH

Bijlagen:

1. Aanbiedingsbrief PZH 12e  wijziging GR

2. Besluit 12e  wijziging GR ODWH

3. Toelichting 12e  wijziging GR ODWH

4. GR 12e  wijziging met in kleur aangegeven wijzigingen

5. Geconsolideerde GR ODWH na voorgestelde wijzigingen

Den Haag, 14 juni 2022 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. H.M.M. Koek drs. J. Smit


